ris formatū fuisse. Hoc autē non videt̄ itelligibile. si n. p. multiplicationem materie h̄ factum dicant oportet multiplicationem hanc autē fm̄ quantitatem tantū attendi autē fm̄ essentia materię. Si primo mō sic: o3 vt eadē materia numero q̄ fuit primo sub puis diffinonib⁹ postmodū maiores dimēsiōes recipiat. Hoc autē idē ē qd̄ rarefieri vt er. iiii. phoz p3 ⁊ ita sequere tur corp⁹ mulieris ex costa viri p̄ modū rarefactiōis esse formatū qd̄ expresse ip̄ possibile ē. Si vero multiplicatio essentiam materie attingat: cū nihil aliud sit multiplicari q̄ aliqd̄ fieri qd̄ prius nō erat: o3 q̄ aliqd̄ materie sit sub forma corp⁹: o3 mulieris s̄ qd̄ prius sub forma coste nō erat. Hoc autē alr̄ eē nō pōt nisi vlt̄ p̄ uersionē alteri⁹ corp⁹: i. cor⁹ mulieris cui⁹ mā sub forma ei⁹ remaneat vel p̄ h̄ q̄ aliquid materie sit de nouo creatū: ⁊ ita o3 q̄ p̄ additionē alicui⁹ materie vel de nouo create vel sub forma alteri⁹ corp⁹: p̄ r̄f̄ct̄is ex costa viri corp⁹ mulieris formatum sit ⁊ sic ē panū multiplicatio itelligi pōt. veri⁹ tñ vlt̄ q̄ p̄ additionē materie p̄ r̄f̄ct̄is h̄ factus fuerit: cū oia simul fuisse creata ad min⁹ in materia sancti cōter tradat. C̄ Ad primū q̄ d̄d̄ q̄ vt dicit p̄ h̄ s̄. viii. ethicoz mas ⁊ femina i hoib⁹ nūq̄: nō solū pp̄ plū generationē sicut in aliis aialib⁹: s̄ ē p̄pter cōcātiō nē opoz in vita cōi vt sic sibi sufficiat adinuitē p̄p̄ opera p̄ r̄f̄ct̄is. vñ apparet diuersa eē opera viri ⁊ mulieris: q̄ s̄ in cōcātiōe vite ⁊ regimine dom⁹ vir caput ē mulieris idē mas i hoib⁹ magis h̄ r̄f̄ct̄is p̄nci pū respectu femine q̄ in aliis aialib⁹. C̄ Et p̄terea in littera assignātur due rōnes q̄ per se patēt. C̄ Ad scđz d̄d̄ q̄ per additionē rei exterioris ex costa corp⁹ mulieris factū ē: nec tñ o3 q̄ ex illo adiecto corp⁹ mulieris factū dicat: ⁊ si sit ampli⁹ i quātitate qz illd̄ adiectū nō venit in materia mulieris nisi mediāte costa sicut ēt mēstruū materia embryonis d̄ q̄ uis oportet at ēt ex cibis cōuersis corp⁹ embryonis maiorē quātitate assumere. sicut ēt aq̄ i sanguinē ip̄i trāsser̄ mediāte vino ēt si eēt maior: q̄ r̄f̄ct̄is aq̄ dūmō v̄tute potētioris vini nā aq̄ absorberi possit. C̄ Ad tertius d̄d̄ q̄ aliqd̄ dicitur esse de perfectiōe alicui⁹ dupliciter: vel qz est necessarium ad esse indiuidui: ⁊ sic costa illa non erat de p̄fectione corp⁹: ade: aut qz est necessarium ad cōseruationē sp̄ei: sicut semen in. xv. de aialib⁹ d̄ esse superfluum respectu indiuidui quo tñ indiget ad sp̄ei cōseruationē: ⁊ hoc mō costa fuit de p̄fectione corp⁹: ade in quātū adā erat p̄ncipiū hūmāi generis. ex quo p3 q̄ costa illa resurget i ena ⁊ nō i adā cū sit de perfectiōe corp⁹: ene etiā quātū ad esse indiuidui: ⁊ ita magis ad ipsam pertinet. C̄ Ad quartum dicendum q̄ illud quod ordinatum est ad cōseruationem speciei non soluz sine dolore: sed ēt cum delectatione rescinditur: ⁊ ita non o3 q̄ in sepatione illi⁹ coste dolorem senserit. C̄ Ut d̄d̄ vt magister dicit hoc diuina virtute ⁊ miraculose factum vt dolorem vulneris non sentiret. C̄ Ad quintum dicendum q̄ institutio rerum naturalium potest considerari dupliciter: vel quantum ad modum fiendi: vel quantum ad proprietates consequentes res institutas. Modus quidem fiendi naturalis eē non potuit: cuz non precesserint aliqua principia naturalia quorum actiones ⁊ passionēs sufficerent ad effectus naturaliter producendos: ⁊ id oportuit per virtutem supernaturalem prima principia i naturis p̄stituerē vt q̄ corpus hominis formaretur ex terra ⁊ corpus mulieris ex costa. ⁊ sic de aliis sed propueta

tes consequentes naturas institutas non debent miraculo attribui vt q̄ aque miraculose super celos cōsistant.

a Secundum sit proceditur. videtur q̄ in cōuenienter dicatur rationes seminales materie deus indidisse. quod enim recipitur in materia sensibilis ē in ea per eē nature ⁊ non per eē intentionis. qz materia cognoscitiua non est formarum quas recipit: sed per eas in esse specifico perficitur: sed rō non nominat formā fm̄ esse nature sed per modū intentionis: ergo virtutes rebus sensibilibus indite rōnes dici nō debent. C̄ P̄terea semen vt ex secundo phisicorum habetur p̄ncipiū actiū noiat: potētia autē materie non est actiua sed passiuā: cuz nihil agat nisi s̄ q̄ est in actu. ergo ratio seminalis materie attributa non est. C̄ P̄terea quod est in aliquo non producit ab eo nisi per modum exitus. si ergo oīz rerū semina de⁹ i nā prius posuit: videt̄ q̄ generatio rerū sit p̄ exitū vni⁹ rei ab alia ⁊ sic redibit error: Anaxagore q̄ posuit q̄libz: eē i q̄libz: ⁊ nihil p̄f̄ct̄is ē h̄ vlt̄ illd̄ p̄ os vel caro s̄ vñq̄qz noiar̄ ex p̄domināte: qd̄ i p̄ phisicoz improbat. C̄ P̄terea ad generationē rerū naturalium nō tñ sunt necessarie virtutes actiue sed etiā passiue. cū s̄ i seminalib⁹ rōnibus virtutes passiue nō includāt: videt̄ q̄ p̄ter rōnes seminales etiāz aliē rōnes reb⁹ indite debeāt dici. C̄ P̄terea. i. nā inferiori effect⁹ nō p̄cedūt ex suis causis vt semp̄ vel necessario s̄ vt frequēter. cum s̄ in littera describātur rationales seminales fm̄ quas necesse est aliquid fieri vlt̄ q̄ ad min⁹ in nā inferiori rōnes seminales posse nō sint. C̄ Sed qz vt dicit Gregorius b̄ndictio dei d̄ b̄d̄m eius collatio ⁊ eorū d̄ multiplicatio. cuz ergo deus legat Bene. i. sua opa b̄ndixisse: vlt̄ q̄ eis dederit virtutes q̄bus fieret eoz multiplicatio: h̄ at ip̄ortat rō seminal. s̄ rōnes seminales a deo reb⁹ indite sunt. C̄ P̄terea. deut. xxxij. d̄ dei p̄fecta sunt opa p̄fectū aut vñq̄qz ē vt in. iiii. methauroz dicit qñ pōt alterū tale p̄ducere quale ip̄sum ē. s̄ virtutes q̄bus h̄ fieri possit rebus attribute sunt: ⁊ hec sunt rōnes seminales s̄ r̄. C̄ P̄terea d̄d̄ q̄ emanatio creaturaz a deo ē sicut exitus artificioz ab artifice: vñ sic ab arte artificis effluit forme artificiales i materia: ita etiā ab ydeis in mēte diuina existētibus fluāt oēs forme ⁊ virtutes naturales. S̄ qz vt Dyo. d̄c̄ in. ij. c. de di. no. ea que sunt creatoz habūdāter p̄nsunt cāis forme recepte in materia non adequant virtutes vel artem in creatam a qua procedūt. vñ apud artificem remanet ex arte sua virtus aliquid aliter operandi circa ipsa artificata quibus virtus artis alligata nō est. ⁊ similiter in virtute diuina est vt aliquid rebus creatis addat vel mutet vel abstrahat. in duobus autem differt operatio dei ab operatione artificis. C̄ P̄terea ex parte materie qz cum artifex materiam non producat: sed ex materia data operetur potentiam materie non confert ad recipiendum formas quas materie indidit nec inferre in materiam potest. deus autem qui totius rei auctor est: non solum formas ⁊ virtutes naturales rebus p̄tulit: s̄ ēt potentiam recipiendi illud quod ip̄e in materia facere vult. C̄ Secundo ex parte forme qz forme q̄s inducit artifex non producant sibi similes: qz lectus putrefcens non pullulat in lectum: sed in plantaz vt ex secundo phisicorum patet: forme autem naturales sibi similes producere possunt: et ideo proprietatem seminis habent et seminales dici possunt: forme